INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a1

EDITAL IESRSA 07/2025

SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IESRSA -

SEMESTRE LETIVO 2025.2

A Vice-Diretora Geral do Instituto de Educação Superior Raimundo Sá,

seguindo as orientações da Resolução 02/2009, de 22/04/2009, que institui o

regulamento das atividades complementares, torna público o processo seletivo de

monitores para disciplinas dos Cursos de Administração, Ciência da Computação,

Ciências Contábeis, Direito, Fisioterapia, Jornalismo, Psicologia e Serviço Social desta

IES no segundo semestre letivo do ano de 2025, podendo participar do programa os

discentes matriculados nos cursos respectivos e que atendam todos os requisitos

deste edital.

Dos Requisitos para Seleção

A seleção é de responsabilidade da Coordenação respectiva, que tem

como ação planejar, coordenar e supervisionar a seleção dos Monitores, bem como

divulgar todas as informações pertinentes.

A seleção para Monitores está aberta para alunos que estejam

regularmente matriculados e que tenham cursado a disciplina pela qual propõe a

monitoria, nos termos das demais exigências contidas no presente edital e das

tabelas em anexo, em que constam as disciplinas e as vagas disponíveis.

Os resultados desta seleção serão válidos apenas para o

preenchimento das vagas oferecidas para monitoria nos Cursos de Administração,

Ciência da Computação, Ciências Contábeis, Direito, Fisioterapia, Jornalismo,

Psicologia e Serviço Social do Instituto de Educação Superior Raimundo Sá no

segundo semestre letivo do ano de 2025.

O Processo Seletivo de Monitoria é regido pelo Regulamento de

Monitoria que está disponível nas Coordenações dos cursos em epígrafe.

O candidato deverá estar devidamente matriculado a partir do 2°

Período no curso respectivo e poderá concorrer a apenas 01 (uma) disciplina.

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a2

A seleção será realizada exigindo-se, no mínimo, que o candidato

nunca tenha sido reprovado na disciplina que irá concorrer, bem como tenha média

mínima de 08 (OITO) na disciplina respectiva, nota mínima 08 (OITO) na prova de

seleção da monitoria e média 08 (OITO) no geral para classificação.

Do Objeto e das Atividades da Monitoria:

A monitoria tem como objetivo principal desenvolver habilidades do

aluno para o magistério superior, vocacionando-o para a carreira docente. Assim,

devem ser desenvolvidas no decorrer do período letivo de 2025.2, obrigatoriamente,

três, das seguintes atividades:

a) Grupo de Estudo coordenado pelo monitor e supervisionado pelo

Professor, sobre assuntos contemplados pertinentes à disciplina;

b) Correção socializada, realizada pelo monitor em horário extra-aula,

das três provas da disciplina, com os alunos que obtiveram notas abaixo

da média;

c) Oficina coordenada por monitor sobre assunto correspondente à

disciplina, em escola pública de ensino médio, entidade da sociedade

civil, etc.

d) Artigo Científico que contemple assunto da disciplina da monitoria;

Das Vagas

A escolha das disciplinas será feita pelo Coordenador e Professores do

curso respectivo, de acordo com as necessidades acadêmicas.

As vagas destinadas à seleção de monitores estão distribuídas conforme

Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII deste Edital 07/2025.

Das Inscrições

As inscrições acontecerão através do aluno on-line no período

compreendido entre 21/08/2025 e 02/09/2025.

O aluno deverá fazer requerimento manifestando interesse na monitoria

e informando a disciplina pela qual deseja concorrer, sendo a taxa de inscrição no

valor de R$ 10,00 (dez reais).

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a3

Das Provas

O candidato a monitor participará de uma prova com valor máximo de

10 (dez) pontos, elaborada pelo Professor que ministra a disciplina, que deverá ser

somada à média obtida pelo aluno na disciplina e do resultado extraída média

aritmética simples.

A prova escrita terá a duração de 02 (duas) horas e será realizada às

16:00 do dia 04/09/2025 (quinta-feira) para os alunos do curso de Fisioterapia e às

18:00 da mesma data para os alunos dos demais cursos.

Serão aprovados os alunos que obtiverem a maior nota da seleção

dentre as vagas da monitoria e classificados aqueles alunos que conseguirem média

final igual ou superior a 08 (OITO).

São critérios de desempate: a) a maior nota na prova escrita; b) maior

média obtida na disciplina; c) o aluno que estiver em período mais avançado; d) o

candidato que possuir a maior média geral;

A banca seletiva será constituída pelo Coordenador do Curso

respectivo e pelo Professor da disciplina passível de monitoria.

Selecionados os monitores, caberá ao Coordenador do curso divulgar

a lista dos aprovados para o exercício das respectivas monitorias.

Da Divulgação dos Resultados

O resultado final da seleção será divulgado até o dia 08/09/2025, nas

Coordenações, nos murais e no Sitio do IESRSA.

Da Assinatura do Termo de Compromisso:

O Regulamento de Monitoria é parte integrante deste contrato.

Um Termo de Compromisso com cláusulas específicas será assinado

pelos monitores voluntários, para a concretização do início da monitoria.

Os candidatos aptos serão convocados para assinatura do contrato até

o dia 10/09/2025 junto ao Coordenador respectivo.

Disposições Gerais

O monitor que houver cumprido integralmente os deveres decorrentes

da monitoria terá direito, sem qualquer ônus, a um Certificado de Monitoria que

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a4

poderá ser requerido junto ao Núcleo de Atendimento ao Estudante - NAE do Instituto

de Educação Superior Raimundo Sá.

O monitor receberá horas de atividades complementares de 60h para

cada monitoria, se o professor atestar a realização e o comparecimento do monitor

nas atividades de monitoria.

Fica vedada a certificação ao monitor caso este não desenvolva as

atividades solicitadas pelo professor e/ou não as entregue nos prazos determinados.

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso

respectivo.

Não serão aceitos recursos em quaisquer etapas da seleção.

Picos/PI, 20 de agosto de 2025.

Roberta Mara de Deus Urtiga

Vice-Diretora Geral do Instituto de Educação Superior Raimundo Sá

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a5

ANEXO I – CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

DISCIPLINA  PROFESSOR(A) VAGAS

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PÚBLICAS
Francisco Vicente De Lima 1

ADMINISTRAÇÃO GERAL Hélio Nunes Ferreira 1

GESTÃO AMBIENTAL Hélio Nunes Ferreira 1

MATEMÁTICA
Felipe Francisco Bezerra

Araújo
1

Total 4

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a6

ANEXO II – CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DISCIPLINA  PROFESSOR(A) VAGAS

CONTABILIDADE DE CUSTOS Josimar Jose De Carvalho 1

CONTABILIDADE GERAL Sônia Maria Bezerra 1

FILOSOFIA Maria Do Socorro Rodrigues 1

INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E

PRIVADO

Maria José Rodrigues De

Sousa
1

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA Lídia Rocha Araújo 1

Total 5

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a7

ANEXO III – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

DISCIPLINA  PROFESSOR(A) VAGAS

Banco de Dados I José Anatiel Gonçalves

Santos Landim

02

Total 02

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a8

ANEXO IV – CURSO DE DIREITO

Disciplinas Professores(as) Turno Vagas

TEORIA DO ESTADO E DA

CONSTITUIÇÃO

FRANCISCO XAVIER LOPES

JÚNIOR

Diurno 02 VAGAS

TEORIA GERAL DO

PROCESSO

FABRICIO BEZERRA ALVES

DE SOUSA

Diurno 02 VAGAS

HERMENÊUTICA JURÍDICA MARIA DO CARMO

RAFAEL

Diurno 02 VAGAS

FILOSOFIA GERAL E

JURÍDICA

ALLINE HIPOLITO LEAL DOS

SANTOS

Diurno 02 VAGAS

INTRODUÇÃO AO DIREITO FRANCISCA MARIA DE

SOUSA BRITO

Diurno 02 VAGAS

DIREITO ADMINISTRATIVO I ANDREYA LORENA

SANTOS MACEDO

Diurno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL PENAL

I

FABRICIO BEZERRA ALVES

DE SOUSA

Diurno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL CIVIL I
RODRIGO DE LIMA LEAL

Diurno 02 VAGAS

DIREITO AMBIENTAL MARIA DO CARMO

RAFAEL

Diurno 02 VAGAS

DIREITO FINANCEIRO JOSÉ ELVES BATISTA DIAS Diurno 02 VAGAS

DIREITO AGRÁRIO NAYANE SOUSA SANTOS Diurno 02 VAGAS

DIREITO DO TRABALHO II EMMANUEL LUCAS

FERREIRA PALHARES

PORTELA LEAL

Diurno 02 VAGAS

DIREITO ADMINISTRATIVO II

EMMANUEL LUCAS

FERREIRA PALHARES

PORTELA LEAL

Diurno 02 VAGAS

PRÁTICA JURÍDICA I ALEKSSANDRO SOUSA

LIBÉRIO

Diurno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL CIVIL

III

CRISTIANE SANTANA DE

SOUSA LOPES

Diurno 02 VAGAS

DIREITO CIVIL III -

CONTRATOS

ANA KARLA LEAL GOMES Diurno 02 VAGAS

DIREITO AMBIENTAL ESPEDITO NEIVA DE SOUSA

LIMA

Diurno 02 VAGAS

LEGISLAÇÃO PENAL

ESPECIAL

MARIA DO CARMO

RAFAEL

Diurno 02 VAGAS

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a9

DIREITO PREVIDENCIÁRIO

CRISTIANE SANTANA DE

SOUSA LOPES

Diurno 02 VAGAS

DIREITO CIVIL VI -

SUCESSÕES

FRANCISCA MARIA DE

SOUSA BRITO

Diurno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL DO

TRABALHO I

RODRIGO DE LIMA LEAL Diurno 02 VAGAS

DIREITO EMPRESARIAL II ANDREYA LORENA

SANTOS MACEDO

Diurno 02 VAGAS

DIREITO CIVIL V - FAMÍLIA

DIREITO

FRANCISCA MARIA DE

SOUSA BRITO

Diurno 02 VAGAS

PRÁTICA JURÍDICA I ALEKSSANDRO SOUZA

LIBÉRIO

Diurno 02 VAGAS

ANTROPOLOGIA
JAILSON DIAS DE OLIVEIRA

Noturno 02 VAGAS

ECONOMIA POLÍTICA MARCIEL LOPES LIMA Noturno 02 VAGAS

METODOLOGIA DA

PESQUISA JURÍDICA
ALEKSSANDRO SOUZA

LIBÉRIO

Noturno 02 VAGAS

PORTUGUÊS JURÍDICO MARINALVA DOS SANTOS

NEIVA MORAIS

Noturno 02 VAGAS

SOCIOLOGIA GERAL E

JURÍDICA
MARCOS ANTONIO

RODRIGUES BARROS

Noturno 02 VAGAS

CIDADANIA E DIREITOS

HUMANOS
MARIA JOSÉ RODRIGUES

DE SOUSA

Noturno 02 VAGAS

DIREITO CONSTITUCIONAL I

ANA KARLA LEAL GOMES

Noturno 02 VAGAS

PSICOLOGIA APLICADA AO

DIREITO NAYANE SOUSA SANTOS

Noturno 02 VAGAS

DIREITO CIVIL I - PARTE

GERAL

ALEKSSANDRO SOUZA

LIBÉRIO

Noturno 02 VAGAS

DIREITO PENAL I HERVAL RIBEIRO Noturno 02 VAGAS

DIREITO CONSTITUCIONAL II

NAYANE SOUSA SANTOS Noturno 02 VAGAS

DIREITO FINANCEIRO JOSÉ ELVES BATISTA DIAS Noturno 02 VAGAS

DIREITO DO TRABALHO I

ADRIANO SILVA BORGES Noturno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL CIVIL

II

ANA KARLA LEAL GOMES Noturno 02 VAGAS

DIREITO ADMINISTRATIVO II

EMMANUEL LUCAS

FERREIRA PALHARES

PORTELA LEAL

Noturno 02 VAGAS

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a1

0

DIREITO DO TRABALHO II

ANDREYA LORENA

SANTOS MACEDO

Noturno 02 VAGAS

DIREITO PENAL III

FRANCISCO XAVIER LOPES

JÚNIOR

Noturno 02 VAGAS

DIREITO FINANCEIRO

JOSÉ ELVES BATISTA DIAS Noturno 02 VAGAS

LEGISLAÇÃO PENAL

ESPECIAL

WILLIAM DA SILVA

RODRIGUES

Noturno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL PENAL

II

HERVAL RIBEIRO Noturno 02 VAGAS

RESPONSABILIDADE CIVIL

EMMANUEL LUCAS

FERREIRA PALHARES

PORTELA LEAL

Noturno 02 VAGAS

DIREITO PENAL IV

MAYCON JOAO DE ABREU

LUZ

Noturno 02 VAGAS

PRÁTICA JURÍDICA I

FABRICIO BEZERRA ALVES

DE SOUSA

Noturno 02 VAGAS

DIREITO CIVIL IV - COISAS

JOSÉ ELVES BATISTA DIAS Noturno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL CIVIL

III

ESPEDITO NEIVA DE SOUSA

LIMA

Noturno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL DO

TRABALHO I

RODRIGO DE LIMA LEAL Noturno 02 VAGAS

DIREITO EMPRESARIAL I

ALLINE HIPOLITO LEAL DOS

SANTOS

Noturno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL CIVIL

III

ESPEDITO NEIVA DE SOUSA

LIMA

Noturno 02 VAGAS

DIREITO PREVIDENCIÁRIO

CRISTIANE SANTANA DE

SOUSA LOPES

Noturno 02 VAGAS

LEGISLAÇÃO PENAL

ESPECIAL

WILLIAM DA SILVA

RODRIGUES

Noturno 02 VAGAS

RESPONSABILIDADE CIVIL

MARIA DO CARMO

RAFAEL

Noturno 02 VAGAS

DIREITO ELEITORAL E

PROCESSO ELEITORAL

MAYCON JOAO DE ABREU

LUZ

Noturno 02 VAGAS

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a1

1

DIREITO INTERNACIONAL

PÚBLICO E PRIVADO

NAYANE SOUSA SANTOS Noturno 02 VAGAS

MONOGRAFIA I

MARIA DO SOCORRO

RODRIGUES

Noturno 02 VAGAS

PROCESSO JUDICIAL

ELETRÔNICO

FRANCISCO GIOVANE DE

SOUSA

Noturno 02 VAGAS

DIREITO PROCESSUAL DO

TRABALHO II

CRISTIANE SANTANA DE

SOUSA LOPES

Noturno 02 VAGAS

PRÁTICA JURÍDICA III

JOSE URTIGA DE SA

JUNIOR

Noturno 02 VAGAS

DIREITO EMPRESARIAL II

RICARDO ARAÚJO LIMA Noturno 02 VAGAS

TOTAL 124

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a1

2

ANEXO V – CURSO DE FISIOTERAPIA

DISCIPLINA PROFESSOR  VAGAS

FISIOTERAPIA DO TRABALHO BRENDA BRISIA DE LIMA BRITO 1

FISIOTERAPIA INTENSIVA ALCENOR RODRIGUES DE MOURA NETO 2

PSICOMOTRICIDADE MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 1

FISIOTERAPIA

CARDIOVASCULAR

ALTIMAR SOARES DE ARAUJO 2

FISIOTERAPIA TRAUMATO-

ORTOPEDICA

HAERTORI DA SILVA LEAL 1

NEUROANATOMIA FUNCIONAL KAREN REJANE FORMIGA DA COSTA 1

FISIOTERAPIA

NEUROFUNCIONAL I

KAREN REJANE FORMIGA DA COSTA 1

FISIOTERAPIA BUCO-MAXILO-

FACIAL

ANAITA DE SOUSA ROCHA NETA 1

CINESIOLOGIA INDIRA NAYRA PAZ SANTOS 1

MÉTODO AVALIAÇÃO CLINICA

FUNCIONAL EM FISIOTERAPIA

ANAITA DE SOUSA ROCHA NETA 1

CINESIOTERAPIA BRENO SILVA DE OLIVEIRA ALVES 1

DIAGNOSTICO POR IMAGEM JORGE DE ARAUJO ROCHA 2

CITO-HISTO-EMBRIOLOGIA JOSE MARIO FERNANDES MATTOS 2

PATOLOGIA HUMANA JOSE MARIO FERNANDES MATTOS 2

ANATOMIA FUNCIONAL  BRENDA BRISIA DE LIMA BRITO 2

NOÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE E

URGÊNCIA

VIRGINIA LEYLA SANTOS COSTA URTIGA 1

TOTAL 22

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a1

3

ANEXO VI – CURSO DE JORNALISMO

DISCIPLINA  PROFESSOR(A) VAGAS

COMUNICAÇÃO REGIONAL I JAILSON DIAS DE OLIVEIRA 1

TEORIAS DA COMUNICAÇÃO JAILSON DIAS DE OLIVEIRA 1

JORNALISMO ONLINE  BRUNA DE SOUSA MOURA FÉ 1

PLANEJAMENTO VISUAL EM

JORNALISMO

BRUNA DE SOUSA MOURA FÉ 1

ÉTICA E LEGISLAÇÃO ISAEL DE SOUSA PEREIRA 1

FILOSOFIA MARIA DO SOCORRO

RODRIGUES

1

Total 6

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a1

4

ANEXO VII – CURSO DE PSICOLOGIA

DISCIPLINA  PROFESSOR(A) VAGAS /

TURNO

METODOLOGIA DO TRABALHO E DA

PESQUISA EM CIÊNCIAS

FLÁVIA MARCELLY DE

SOUSA MENDES DA

SILVA

02 T

HISTÓRIA E EPISTEMOLOGIA DAS

PSICOLOGIAS

ANA RAÍLA ARRAIS DE

SOUSA

02 T

NEUROANATOMIA KAREN REJANE

FORMIGA DA COSTA

02 T

02 N

NEUROFISIOLOGIA JORGE DE ARAUJO

ROCHA

02 T

02 N

METODOLOGIA DO TRABALHO E DA

PESQUISA EM CIÊNCIAS

MARIA DOS REMÉDIOS

BESERRA

02 N

PSICOLOGIA E INCLUSÃO SOCIAL JOSÉ EVILÁSIO DE

MOURA

02 T

02 N

HISTÓRIA E EPISTEMOLOGIA DAS

PSICOLOGIAS

ANDERSON VELOSO

LEAL

02 N

BEHAVIORISMO II AMANDA MOURA

CARVALHO

02 N

PSICANÁLISE II ANA RAILA ARRAIS DE

SOUSA

02 T

02 N

METODOLOGIAS DE PESQUISA

QUALITATIVA

JACKELINE DA SILVA

MOURA

02 T

02 N

ESTATÍSTICA APLICADA Á PSICOLOGIA BRUNA DE SOUSA

MOURA FÉ

02 T

02 N

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO II -

VIDA ADULTA E VELHICE

FLÁVIO EDUARDO

ALENCAR LEÃO

02 T

PROCESSOS PSICOLÓGICOS JAÍRA MARIA PACHECO

LOPES

02 T

02 N

PSICOLOGIA FENOMENOLÓGICA

EXISTENCIAL II

ANNE CAROLINE GOMES

MOURA

02 N

PSICOLOGIA DA SAÚDE COLETIVA E

HOSPITALAR

ERIKA RAVENA BATISTA

GOMES

02 T

02 N

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a1

5

PSICOLOGIA E SAÚDE MENTAL ANDERSON VELOSO

LEAL

02 N

PSICOPATOLOGIA GERAL ANNE CAROLINE GOMES

MOURA

02 N

ANÁLISE EXPERIMENTAL DO

COMPORTAMENTO

AMANDA MOURA

CARVALHO

02 T

TEORIAS PSICOMÉTRICAS FLÁVIA MARCELLY DE

SOUSA MENDES DA

SILVA

02 T

02 N

PSICOLOGIA E SAÚDE MENTAL ANNE CAROLINE GOMES

MOURA

02 T

PSICOLOGIA DO TRABALHO E DAS

ORGANIZAÇÕES

FLÁVIO EDUARDO

ALENCAR LEÃO

02 T

ANÁLISE EXPERIMENTAL DO

COMPORTAMENTO

FLÁVIO EDUARDO

ALENCAR LEÃO

02 N

PSICOLOGIA E POLÍTICAS PÚBLICAS DE

SAÚDE: ATENÇÃO PRIMÁRIA E

SECUNDÁRIA

AMANDA MOURA

CARVALHO

02 N

PSICOLOGIA E POLÍTICAS PÚBLICAS DE

ASSISTÊNCIA: PROTEÇÃO BÁSICA E DE

MÉDIA COMPLEXIDADE

ANA RAÍLA ARRAIS DE

SOUSA

02 N

PSICOLOGIA CLÍNICA E SUBJETIVIDADE ANA RAÍLA ARRAIS DE

SOUSA

02 N

Total 68

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.
CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a1

6

ANEXO VIII – CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

DISCIPLINA  PROFESSOR(A) VAGAS

DESENVOLVIMENTO CAPITALISTA E

QUESTÃO SOCIAL

Maria José Rodrigues de

Sousa

1

ÉTICA PROFISSIONAL E CIDADANIA Jackeline da Silva

Moura

1

ACUMULAÇÃO CAPITALISTA E

DESIGUALDADES SOCIAIS

Maria dos Remédios

Beserra

1

POLÍTICA DE SEGURIDADE SOCIAL Ângela de Maria Bezerra

Neta

1

Total 4